واما طریقة اصحابنا المحسانیة فأخذتها عن شیوخنا المذکورین * وأخذها شیوخنا الثلثة عن اي عرود عن والده عن اي القسم بن البرزی المحرری عن اي الحسن علي بن محمد بن علي الکبا الیهایی عن اي المعالی عبد الملك بن عبد الله بن یوسف عبد

scientiae cognitum habeant. Nam traditio tantummodo est historia, quatenus veri arbitri prodiderunt eam, minime quod alii nihil prorsus de ea cognitum habeant. Et Deus non ignorat.

De propagatione divinae scientiae inter socios Schafe'ji, miserentur ejus Deus! ab his ad Schafejum, misereatur ejus Deus! et deinde ad Legatum Dei, propitiis sit ei Deus et favens! — Hae sunt quaestiones magni momenti et pretiosae res insignes, quarum notitia necessaria est studioso et Juriseconsulto et quas ignorasse ei turpe est; nam doctores ejus in scientia sunt patres in religione et coniunctio inter eum et Dominum mundorum, et quam turpe est ignorare cognationes et coniunctionem inter se et Dominum suum excelsum, munificum! praeterea quod mandatae sunt ei preceationes et amoris officium erga eos et commemorationis beneficiorum eorum et laudatio eorum et gratiarum actio. Jamque commemorabo eos a me usque ad Legatum Dei, propitiis sit ei Deus et favens! et tunc cognoscitur, cuius regula nostro tempore et retro ab eo in universum regulae meae convenit. Evidem accepi religionis scientiam legendi Koranum, emendando, audiendo, explicando et referendo a multis hominibus, quorum primus docto meus Imamus, aequo praeceillens scientia, abstinentia et reverentia et multitudine adorationum et magnitudine praestantiae suae et excellentia sua in his rebus inter aequales suos, Abu Ibrahim Ishak Ben Ahmed Ben 'Othmân Mauritanus, postea Hierosolymitanus, gratum habeat eum Deus et gratificetur ei, et conjungat me et illum et amicos nostros in domo majestatis suae cum selectis suis! Deinde docto noster Abu Mohammed 'Abdorrahman Ben Nuh Ben Mohammed Ben Ibrahim Ben Musa Hierosolymitanus, postea Damaseenus, Imamus sapiens, abstiens, adorans, reverens, peritus, Muâli Damasci suo tempore, misereatur ejus Deus! Deinde docto noster Abu Hafâ 'Omar Ben As'ad Ben Abi Gâlib er-Râba'i (cum Fatha literae Be), Arbelita, Imamus peritus, gratum habeat eum Deus! Deinde docto noster Abul-Hasan Scallâr Ben el-Hasan Arbelita, postea Halibensis, postea Damaseenus, qui conjunxit Imami munus cum magnitudine sua et praestantia in scientia regulae inter viros sui temporis in his regionibus, gratum habeat eum Deus! Et usi sunt doctores nostri tres priores institutione doctoris eorum, Imami Abu 'Omar et 'Othmân Ben 'Abdorrahman Ben 'Oth-

كُون بعض النسَّات يعرُّف شِيئاً من العِلْم ثُمَّ الحديث إنما هو انتِبَارٌ بَأْنَ العَدْلِ يَحْمِلُونه
لَا أَنَّ غَيْرَهُمْ لَا يعرُّفُ شِيئاً مِنْهُ وَالله أعلم وَ فصل

في سلسلة التقدّم لاصحاب الشافعى رحمة الله عليه منهم الى الشافعى رحمة الله ثم
الى رسول الله صلعم . وهذا من المطلوبات المهمات والنماضيس الجليلات التي ينبغي
للمتقدّم والفقيد معرفتها وتلاعج به جهالتها فان شيوخه في العلم اباء في الدين ووصلة بينه
وبينه رب العالمين ركيب لا يقع جهل الانساب والوصلة وبينه وبين ربيه الکريم الوهاب مع
انه مأمور بالدعاء وربتهم وذكر ماثرهم والثناء عليهم وشكرا لهم فاذكرهم متى الى رسول
الله صلعم وحيثنيت بغير من كان في عصرنا وبعده طريقة بجتماعهم في وطريقتي قربائي
اما انا فأخذت الفقه قراءة وتصححجاً وساعماً وشرحـاً وتعليقـاً عن جماعات اولهم شيخـي
الامام المتقدّم علي عـلـمـهـ وـزـهـدـهـ وـورـعـهـ وـثـرـةـ عـبـادـاتـهـ وـعـظـمـ فـضـلـهـ وـقـيـزـهـ فيـ ذـلـكـ عـلـيـ
اشكالـهـ اـبـوـ اـبـرـاهـيمـ اـحـتـ بـنـ اـجـدـ بـنـ عـمـيـنـ المـفـرـيـ ثـمـ المـقـدـسـيـ رـضـيـ اللهـ عـنـهـ وـارـضـهـ
وـجـعـ بـيـنـ وـبـيـنـ وـبـيـنـ سـاـبـرـ اـحـبـائـنـاـ فـيـ دـارـ كـرـامـتـهـ مـعـ مـنـ اـصـفـاءـ ثـمـ شـيـخـنـاـ اـبـوـ
مـحـمـدـ عـبـدـ الرـحـمـنـ بـنـ نـوـحـ بـنـ حـمـدـ بـنـ اـبـرـاهـيمـ بـنـ مـوـسـىـ المـقـدـسـيـ ثـمـ الدـمـشـقـيـ اـلـامـامـ
الـعـارـفـ الزـاهـدـ الـغـابـيـ الـورـعـ الـمـتـقـنـ مـنـيـ دـمـشـقـتـ فـيـ وـقـتـ رـحـمـةـ اللهـ ثـمـ شـيـخـنـاـ اـبـوـ حـنـفـ
عـمـرـ بـنـ اـسـعـدـ بـنـ اـيـ غـالـبـ الرـبـاعـيـ يـفـتـحـ بـيـاهـ الـاـرـبـلـيـ الـامـامـ الـمـتـقـنـ رـضـيـ اللهـ عـنـهـ ثـمـ
شـيـخـنـاـ اـبـوـ الـحـسـنـ سـلـاـمـ بـنـ الـمـسـنـ الـاـرـبـلـيـ ثـمـ الـخـلـيـ ثـمـ الدـمـشـقـيـ الـمـجـعـ عـلـيـ اـمـامـهـ
وـجـلـالـتـهـ وـتـقـدـمـهـ فـيـ عـلـمـ الـذـهـبـ عـلـيـ اـهـلـ عـصـرـهـ بـهـذـهـ النـوـاـيـ رـضـيـ اللهـ عـنـهـ وـتـقـدـمـهـ
شـيـوخـنـاـ الثـلـاثـةـ الـأـرـاؤـنـ عـلـيـ شـيـخـهـمـ الـامـامـ اـيـ عـرـ وـعـمـانـ بـنـ عـبدـ الرـحـمـنـ بـنـ عـمـنـ

Abu Bekr 'Abdorrahman Ben el-Hâreli Ben Heschâni, quem commemorat autor **Coneinni** in capite electionis in matrimonium. Et fusius expouemus de iis in articulis eorum, juvante Deo, qui exaltetur!

Nunc Asseclarum **Sectatoribus** et iis, qui hos secuti sunt, est praestantia in universum, attamen non attingunt, ex quo in universum eos spectas, antecedentes suos. Traditio est Amasi, gratum habeat eum Deus! in **Veritate Bochârii**, Legatum Dei, propitius sit ei Deus et favens! dixisse: Quid est ex quodam auno, vel quid post eum, pejus est illo. In **Veritate Bochâri iterum Mordâs Aslennita**, gratum habent eum Deus! tradidit: Legatus Dei, propitius sit ei Deus et favens! dixit: Abierunt probi, primus et iterum primus, et reliqui sunt pravi, sicut pravum hordei et daetyli; non curabit eos Deus. (Dicitur: Non euro Zaidum شل vel شل vel شل eum Kesre literae Be, in forma apocopata, i. e. nec euro, nec respicio ad eum). Nihilo tamen minus per se habent praestantias manifestas et memoriter tenendo scientiam, signa eminentia, qua de causa in duobus libris **Veritatum** traditur, Legatum Dei, cui pax sit! dixisse: Non cessabunt nonnulli homines sectae meae praestare jure, quibus nou nocent dissensiones dissentientium. Et omnes viri docti vel major eorum pars consentit, eos esse servatores scientiae. Et fausta preeatus est iis Propheta, propitius sit ei Deus et favens! dieens: Bonis ornet Deus virum, qui audivit dicta mea, ea que retinet et reddit, sicut ea audivit. Et constituit eos arbitros veros et jussit eos prodere ejus doctrinam; quare dixit, propitius sit ei Deus et favens! •Referat testis ex vobis absentem; et in traditione postrema: Proditur haec scientia a quoque successore; veri ejus arbitri repellent ab ea immutationem modum excedentium et depravationem vana tractantium et interpretationem ignorantium. Hae autem traditiones de eo, propitius sit ei Deus et favens! servatae sunt custodia scientiae, memoriter eam tenendo et vero arbitrio translatorum ejus. Nam Deus, qui exaltetur! imposuit ei justo tempore successorem ex veris arbitris, qui eam ferunt et repellunt ab ea immutationem et sic porro, neque perierit. Haec est expositio veri arbitrii eorum, qui prodiderunt eam quoque tempore; et ita accidit, laus Deo! Et hoc signum est prophetiae, nec, quum res ita sit, noeet, quod nonnulli improbi quidquam

بن عمر بن الخطاب او ابو بكر بن عبد الرحمن بن الحارث بن هشام وقد ذكره صاحب المهدب في باب الحيار في المكاح * وسنونهم في تراجمهم ان شاء الله تعالى

واما تابعوا التابعين ومن بعدهم فلهم فضل في الجهة ولكن لا يلخصون من حيث الجهة من قبيلهم لحديث ائس رضي الله عنه * في صحيح البخاري ان رسول الله صلعم قال ما من عام الا والذى بعده شر منه وفي صحيح البخاري ايضا عن امرأة اسلامي رضي الله عنه قال قال رسول الله صلعم بذهب الصالحون الا ولنالاره وبهقي حفالة كصفاته الشعير والتمر لا يهالهم الله بالذى يقال لا ابلي تزيدا بالا ولا بالله وليلي بكسر الباء مقصور اي لا اكترث به ولا اهتم له * ومع هذا فلهم في انفسهم فضائل ظاهرة وفي حفظ العلم ايات باهرة في الصحيحين ان النبي عليه السلام قال لا يزال طائفة من امتى ظاهرين على الحق لا يضرهم جذلان من حذلتهم * وجلة العلماء او جهورهم على انهم جلة العلم وقد دعا لهم النبي صلعم فقال نصر الله امروءا سمع مقالتي فوعاها ناداها كما سمعها وجعلهم عدولا ناصرهم بالتبليغ عنده فقال صلعم ليبلغ الشاهد منكم القايب وفي الحديث الآخر يحمل هذا العلم من كل خلصه عديمه ينفعون عند تعريف الفالبين وانتحال المبطلين وتأويل المخالفين * وهذا اخبار من صلعم بعيانة العلم وحقنه وعدالة ناقلبه فان الله تعالى يوقت له في عصر خلصه من العدول بحملونه وينفعون عند التعريف وما بعده * ولا يضيع وهذا تصریح بعدالة حامليه في كل عصر وهكذا وقع والله المهد وهذا من اعلام النبوة ولا يضر مع هذا

dissentient, uter praecesserit. Et postremus eorum Aba't-'Tofail 'Āmer Ben Wāthala, gratum habeat eum Deus! obiit anno centesimo post fugam, ex consensu virorum doctorum. Conveniunt etiam, hunc ultimum Comitum, gratos habeat eos Deus! obiisse.

Quod attinet ad **Asseclas** (in forma singulari ﺟَوْلَى وَتَبَقْرِي), reclam vocis significationem et praestantiam eorum jam supra commemoravimus. Graduum dignitatis eorum, dixit el-Hākim Abu 'Abdolla Hafīt Nisaburensis, sunt quindecim classes, ad quarum primam pertinent, qui viderunt decem Comites; ex his Kais Ben Abi Hāzem, qui audivit decem illos et tradidit, quae accepit ab iis, nec quisquam cō cōsors fuit in hac re, quamquam dicitur, eum non audivisse 'Abdorrahman. Hos sequuntur, qui nati sunt vivente Legato Dei, propitius sit ei Deus et favens! filii Comitum. — Deinde commemorat eorum classes. Et in **Veritate Moslemi** traditur, Legatum Dei, propitius sit ei Deus et favens! dixisse de Owaiso Karanita: Hic est optimus Asseclarum, gratum habeat cum Deus! Dixit vero Ahmed Ben Hanbal: Praestantissimus Asseclarum est Sa'id Ben el-Musajjab, qui nominatur etiam 'Alkama et el-Aswad; et dicit Sa'id et 'Alkama et el-Aswad. Et ab eo traditur: Non mihi notus est quisquam inter eos, qui similis sit Abu 'Othmān an-Nahadi et Kais Ben Abi Hāzem; item tradidit: Praestantissimi eorum sunt Kais et Abu 'Othmān et 'Alkama et Masruk; et fortasse voluit dicere: praestantissimi eorum in externis scientiis legis; et nisi hic, Owais optimus esset Asseclarum. Et dixit Abu 'Abdolla Ben Chaff' ez-Zāhed: Medinenses nominant optimum Asseclarum Ben el-Musajjab, Kufenses Owaisum et Baqrenses el-Hasanum. Ad praestantes Asseclas pertinent Jurisconsulti septem Medinenses Sa'id Ben el-Musajjab, 'Orwa Ben ez-Zobair, el-Kasem Ben Mohammed, 'Obaidolla Ben Abdolla Ben 'Otha Ben Mas'ud, Charega Ben Zaid, Solaiman Ben Jasār et de septimo tres existant opiniones, num fuerit Abu Salma Ben 'Abdorrahman Ben Auf, an Sālem Ben 'Abdolla Ben 'Omar Ben el-Chāttāb, an

الصحيح راختلفوا في أيهما أسبق * وأخرهم وفاة أبو الطفيل عامر بن والثلة رضي الله عنه توفي سنة مائة من الهجرة باتفاق العلماء واتفقا على أنه آخر الصحابة رضي الله عنهم وفاته ^{لله}

واما التابعون فواحدهمتابع وتابعبي وقد ذكرنا حقيقته وفضلهم * واما مراتبهم فقال الحاكم ابو عبد الله الحافظ النسابوري هم خمس عشرة طبقة اولهم الذين ادركوا العشرة من الصحابة * منهم قيس بن ابي حاتم سمع العشرة وروى عنهم ولم يشاركه في هذا احد وتقبل لم يسمع عبد الرحمن * وبليهم الذين ولدوا في حقبة رسول الله صلعم من اولاد الصحابة * ثم ذكر طبقاتهم ^{هـ} وفي صحيح مسلم ان رسول الله صلعم قال في اوس القرى هو خير التابعين رضي الله عنه ^{هـ} وقال احد بن حنبل افضل التابعين سعيد بن المسيب فقبل له علامة والاسود فقال سعيد وعلامة قيس وابو عثمان وعلامة ومسروق * ولعله اراد افضلهم في ظاهر علوم الشرع والا فاويس خير التابعين ^{هـ} وقال ابو عبد الله بن خفيف الراعد اهل المدينة ^{هـ} اهلواون افضل التابعين بين المسيب واهل الكوفة اويس واهل البصرة الحسن ^{هـ} ومن فضلاء التابعين الفقيه السبعه فقهاء المدينة سعيد بن المسيب وعروة بن الربيز والقاسم بن محمد وعبد الله بن عبد الله بن عتبة بن مسعود وخارجة بن تزيد وسلمان بن يساري وفي السابع ثلاثة اتوا هل هو ابو سلمة بن عبد الرحمن بن عون او سالم بن عبد الله

sunt in faciebus eorum ex vestigiis adorationis — usque ad finem Surae. Iterum dixit Deus: Vos estis optima gens, quae producta fuerit hominibus; praeceps justum et prohibetis ab injusto. Et iterum: Et ita posuimus vos gentem eximiam. Et in' duobus libris Veritatum 'Omrān Ben el-Hoqān, gratum habeat enim Deus! tradidit: Legatus Dei, propitius sit ei Deus et favens! dixit: Optimi vestrum sunt aequales mei, deinde qui sequuntur hos, deinde qui sequuntur hos. In Veritate hoc exstat Prophetae dictum: Si quis vestrum erogaret sicut Ohod aurum, non perveniret ad mensuram unius eorum, neque ejus dimidium. Traditiones de praestantia Comitū, gratos habeat eos Deus! in universum multae divulgatae sunt in duobus libris Veritatum et aliis. Quod autem attinet ad grados dignitatis pluribus vel singulis hominibus proprios, plures sunt, quam qui numero comprehendendi possint, et commemorabimus in articolis eorum magnam eorum copiam, juvante Deo, qui exaltetur! Ad praestantissimos inter Comites, gratos habeat eos Deus! pertinent decem illi, quibus Propheta, propitius sit ei Deus et favens! destinavit Paradisum, et sunt sequentes: Abu Bekr, 'Omar, 'Othmān, 'Ali, 'Talha, ez-Zohair, Sa'ad Ben Abi Wakkāç, Sa'id Ben Zaid, Abu 'Obaida Ibn el-Ğarrāb et 'Ahdorrahman Ben 'Auf, gratos habeat eos Deus! His adnumerandi sunt, qui adsuere pugnis Bedrensi, Ohodensi et saeramento priori et posteriori ad 'Akaba et populus Sacramenti beneplaciti sub arbore. Dixit Deus, qui exaltetur! Jam quidem gratos habuit Deus fideles, quum saeramentum jurarent tibi sub arbore etc. Dixit Imāmus Abu Mānṣūr Bagdadensis: Viri docti nostri consentiunt, praestantissimos eorum esse Successores quatuor, deinde omnes decem, deinde Bedrenses, Ohodenses et populum Sacramenti beneplaciti. Et constituerunt Sunnitae, praestantissimum eorum in universum esse Abu Bekr, deinde 'Omar, et posuerunt plurimi eorum 'Othmānum ante 'Ali, gratos habeat eos Deus! Dixit el-Chāttā'i: Ponunt autem Sunnitae urbis Rūsāc 'Alium ante 'Othmān; et hæ de re dixit Ibn Chozaima, merito id fieri. Sed plurimi præponunt 'Othmānum; quam ob causam elegerunt eum Comites Chalifam et præposuerunt eum, et hi optime sciunt et norunt gradus dignitatis. — Primi omnium Islamismum amplexi sunt Chadiga filia Chowailadi et Abu Bekr. Hoc verum est, sed